
Generální rekonstrukce zahájená v roce 2024 V minulých letech byly provedeny 

méně i více náročné dílčí opravy chodu varhan. Každá z dříve provedených oprav byla 

pouze „drobným“ zásahem do extrémně složitého varhanního stroje, kdy se opravila 

aktuálně nefunkční část varhan. Od roku stavby (1955) nebyly varhany kompletně 

rozebrány.  

V posledních letech problémy velice narůstaly, i když sluchem posluchače nemusely 

být v prvním okamžiku hned patrné. Nefunkční ovládání rejstříků, velké zpoždění 

jednotlivých tónů a další problémy nepřispívají k dobrému přednesu varhanní hudby.  

Každé předešlé ošetření proti červotoči bylo pouze na dostupných místech, avšak 

červotoč působí i uvnitř vzdušnic, které jsou za normálních podmínek nedostupné. 

Uvnitř stroje začínají problémy i s rozlepenými kůžemi, rozpadlými ventily, 

rozklíženými dřevěnými částmi apod. Proto je potřeba varhany kompletně rozebrat a 

tak jsme v letošním roce zahájili kompletní a generální opravu, která předpokládá 

spolehlivý chod na další desetiletí. 

 

           Jan Gregor, varhaník a opravář varhan 

 


